» Et quant à ce que mondit seigneur le delphin requiert que le roi lui accorde les deux poins dont aultrefois il lui a fait supplier et requerrir, qui

¹ *Gringneur*, plus grand.

sont de sa venue et du fait de ses gens, lesquels vous avez déclarez, et que le entendement de mondit seigneur le delphin est que il requiert au roi que il puist demourer en sa francise et passer encore ung peu de temps jusques à ce que il soit hors de aulcunes craintes et ymaginations, qui encore le occupent et travaillent, et que il plaise au roi estre content du service de mondit seigneur le delphin, et que mondit seigneur se puist de ce fier, vous sçavez que, par plusieurs fois, le roi a fait respondre ausdites requestes, si bien et raisonnablement que mondit seigneur le delphin en debveroit estre bien content et apaisié.

» Et à ce que vous dites touchant la venue de mondit seigneur le delphin, que il demeure en sa francise, qui est en effect à dire que il ne viengne point devers le roi, se il ne lui plaist, ainsi que plusieurs fois a fait dire et déclarer au roi, c'est une requeste qui semble bien dure, considéré que il y a xij ans ou environ que mondit seigneur le delphin ne fut devers le roi, au grand regret et desplaisance du roi, qui le eüst volluntiers véu et feroit encore, et eüst esté moult joieux se, durans le temps de son absence, se feust trouvez ès victorieuses besongnes qui se sont faites pour la recouvrance du roiaulme. Et ne est homme de sain entendement qui deust conseillier à mondit seigneur le delphin de non venir envers le roi son père, ne au roi de accorder ladite requeste : car, selon Dieu et sainte église et tous drois naturel, divin et humain, le fil est tenu de donner et exhiber au père révérence et consollation filiale, tant en communication de personne, comme en douceur de parolles; laquelle chose ne se pouroit faire sans ce que mondit seigneur le delphin feust en la présence du roi son père, et pareillement ne est possible que, sans sa venue devers le roi, il lui puist faire les services que il lui doibt faire, ne le roi lui donner à congnoistre les affaires du roiaulme et ses grands secretz, qui est chose nécessaire, et est bien temps que il les deust savoir et entendre. Et aussi accorder ladite requeste seroit approuver le absence de mondit seigneur le delphin, et le erreur qui par aulcuns a esté sepmée tant en ce roiaulme comme ailleurs, disans que le roi ne voelt point véoir mondit seigneur en sa présence, ne estre servi de lui, ce qui n'est point, et se feroit malcontens les seigneurs du sang roial, prélats et aultres haux hommes de ce roiaulme, qui tousjours ont désiré et conseillié la présence de mondit seigneur le delphin avec le roi son père. Et pour ces causes, lesqueles le roi,